
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 106 del 23/07/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO 16 luglio 2015, n. 144
 
Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC) 2007-2013. Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed
Attività Culturali”. Avviso Pubblico “Digitalizzazione delle sale cinematografiche” 2014. Approvazione
graduatoria definitiva e schema di disciplinare.
 
 
 
Il giorno 16/07/2015, in Bari, nella sede del Servizio Cultura e Spettacolo
 
 
IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO
 
Visti:
- Il D.Lgs n. 165/2001 e successive modificazioni;
- gli artt. n. 4, 5 e 6 della legge regionale n. 7/97 e s.m.i.;
- La deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/1998;
- gli artt. n. 15 e 16 del d.p.g.r. n.161 del 22/02/2008;
- il d.p.g.r. n. 885 del 19/09/2011 di rettifica al d.p.g.r. n. 675/11;
- l’art. 18 del d.lgs n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- la delibera Cipe n. 92 del 3 agosto 2012;
- le deliberazioni di G.R. n. 2787 del 14/12/2012, n. 1606 del 3/9/2013, n. 1808 del 01/10/2013;
- le deliberazioni di G.R. n. 2165 del 19/11/2013, n. 2248 del 30/11/2013, n. 652 del 08/4/2014 e n. 2253
del 28/10/14;
- la deliberazione di G.R. n. 1458 del 15/07/2014 e la deliberazione di rettifica n. 1644 del 29/07/2014;
- Il Regolamento Regionale n. 15 del 01/08/2014;
- la deliberazione di G.R. n. 2640 del 16/12/2014 e n. 459 del 17/03/2015;
 
Premesso che:
- con l’Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, ratificato con deliberazione
di Giunta Regionale n. 2165 del 19/11/2013, all’allegato 1 - Settore Attività Culturali, sono stati
individuati gli interventi immediatamente cantierabili di sviluppo e modernizzazione della filiera dello
spettacolo, dell’audiovisivo e delle arti contemporanee, che danno seguito e completano le azioni e gli
interventi avviati a valere sull’Asse IV - Linea 4.3 - sviluppo di attività culturali e dello spettacolo, del P.O.
FESR Puglia 2007-2013;
- per il Settore attività culturali, come stabilito dalla DGR n. 1458 del 15/07/14 e n. 1644 del 29/07/14, la
dotazione passa da 20 Meuro a € 17.872.078,49, secondo lo schema riportato nelle citate deliberazioni;

1



- gli interventi previsti nell’APQ e riportati nelle deliberazioni n. 1458/14 e n. 1644/14, risultano coerenti
nelle finalità con il P.O. FESR Puglia 2007/2013 e il PPA (Programma Pluriennale di Attuazione)
2007/2013 dell’Asse IV - Linea 4.3 “Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo”;
- il Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo di Programma Quadro (RUA) è individuato nel
dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo, giusto DGR n. 2787/12 e n. 1606/2013;
- con deliberazione n. 1808 del 17/10/2013, di rettifica della DGR n. 1606/2013, il Dirigente del Servizio
Cultura e Spettacolo è stato autorizzato ad operare sul capitolo di spesa n. 1147080 per la parte relativa
agli interventi di competenza;
- con DGR n. 2253 del 28/10/2014 la Giunta regionale ha approvato lo schema di disciplinare, coerente
con le Direttive di attuazione dello stesso P.O. FESR 2007/2013, da sottoscrivere con i soggetti
beneficiari e affidatari degli interventi di cui all’Allegato 1 - Settore Attività Culturali della D.G.R. n.
2165/2013.
 
Considerato che:
- nell’ambito della Linea 4.3 del PPA dell’Asse IV del PO FESR Puglia 2007/2013, tra gli interventi a
titolarità regionale, è compresa l’Attività Lett. A - “Poli di eccellenza nella filiera dell’audiovisivo”, la quale
ha previsto la realizzazione di interventi di potenziamento del sistema regionale della produzione
cinematografica, multimediale e audiovisiva attraverso l’adeguamento e l’implementazione delle
attrezzature e delle dotazioni tecnologiche e digitali delle imprese di piccole dimensioni che operano nel
campo del cinema e dell’audiovisivo, limitatamente ad interventi di innovazione tecnologica.
- Tra le schede intervento inserite nell’allegato 1 alla DGR n. 2165/2013 di ratifica dell’APQ rafforzato
Beni ed Attività Culturali è previsto l’intervento “Digitalizzazione sale cinematografiche” con una
dotazione finanziaria pari a € 500.000,00;
- L’intervento “Digitalizzazione delle sale cinematografiche” prevede, in coerenza con le attività
realizzate nell’ambito del PO FESR Puglia 2007/2013 - Asse IV - Linea 4.3 - Azione 4.3.1, l’attivazione
di procedure di evidenza pubblica in regime di aiuti, nel rispetto del D.Lgs. n. 163/2006.
- Con determinazione dirigenziale n. 366 del 21/11/2014 si è provveduto ad approvare l’Avviso pubblico
“Digitalizzazione delle sale cinematografiche 2014” (pubblicato sul BURP n. 170 del 11/12/2014) e,
contestualmente, ad impegnare la somma di € 500.000,00;
- Con determinazione dirigenziale n. 519 del 19/12/2014 si è provveduto a prorogare al 30/01/2015 la
scadenza per la ricezione delle domande di finanziamento, inizialmente prevista al 09/01/2015.
- Con determinazione dirigenziale n. 57 del 01/04/2015, pubblicata sul BURP n. 49 del 09/04/2015, è
stata approvata la graduatoria provvisoria delle domande pervenute ai sensi dell’avviso.
- Con determinazione dirigenziale n. 60 del 13/04/2015, pubblicata sul BURP n. 54 del 16/04/2015, si è
provveduto ad una nuova pubblicazione della graduatoria provvisoria approvata con D.D. n. 57/2015, in
quanto, per mero errore materiale, risultava pubblicata una versione dell’Allegato A non corrispondente
a quello approvato;
- In data 30/04/2015 l’Avvocatura della Regione Puglia ha ricevuto il ricorso avverso presentato dal sig.
Giuseppe Armenise al Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia al fine dell’annullamento degli
atti n. 57 del 01/04/2015 e n. 60 del 14/04/2015;
- Con determinazione dirigenziale n. 99 del 25/05/2015, accertato il possesso dei requisiti per
partecipare all’Avviso da parte del Cinema Armenise di Giuseppe Armenise, si è provveduto a
sospendere l’efficacia delle determinazioni dirigenziali n. 57 del 01/04/2015 e n. 60 del 14/04/2015 di
approvazione della graduatoria provvisoria dell’Avviso.
- Con determinazione dirigenziale n. 117 del 11/06/2015, esaminate le motivate opposizioni presentate
dalla Parisi Antonio & C. Snc e Mediacom Movie Srl, si è provveduto, a seguito della valutazione di
merito dei progetti presentati da Cinema Armenise di Giuseppe Armenise e Parisi Antonio & C. Snc,
all’annullamento delle determinazioni dirigenziali n. 57 del 01/04/2015 e n. 60 del 14/04/2015 e
all’approvazione di una nuova graduatoria provvisoria, pubblicata sul BURP n. 85 del 18/06/2015.

2



 
Tenuto conto che:
- Ai sensi dell’art. 8 comma 16, la Regione ha provveduto ad acquisire dagli Enti e Amministrazioni
competenti le certificazioni relative alle dichiarazioni sostitutive di certificazione e/o di atto di notorietà
presentate;
- Ai sensi dell’art. 9 comma 1, La Regione sottoscrive con le imprese assegnatarie dei finanziamenti un
apposito disciplinare regolante i rapporti tra la Regione e l’ente finanziato.
- La verifica delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e/o di atto di notorietà presentate dai soggetti
istanti ha rilevato le seguenti cause di decadenza dei benefici del procedimento e, di conseguenza, di
non ammissibilità:
Tanto premesso,
con il presente provvedimento, verificate le modifiche intervenute alla graduatoria provvisoria, si intende
approvare la graduatoria definitiva dell’Avviso pubblico Digitalizzazione delle Sale Cinematografiche
2014 e lo schema di disciplinare da sottoscrivere con gli enti beneficiari del finanziamento.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 e s.m.i..
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale, tanto meno a carico di altri enti per i cui debiti i
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Il Responsabile di Attuazione dell’APQ
Dott. Francesco Palumbo
 
Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
 
DETERMINA
 
- di approvare la graduatoria definitiva relativa all’Avviso pubblico Digitalizzazione delle Sale
Cinematografiche 2014, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante, composta
dall’Allegato A che comprende l’elenco delle domande ammesse e non ammesse e dall’Allegato B che
comprende la graduatoria delle domande ammesse e finanziate e delle domande ammesse e non
finanziate per esaurimento della dotazione finanziaria disponibile;
 
- di approvare lo schema di disciplinare da sottoscrivere con gli enti beneficiari del finanziamento di cui
all’Allegato C al presente provvedimento.
 

3



- di dare atto che l’Avviso pubblico Digitalizzazione delle sale cinematografiche 2014 è finanziato con un
importo pari a € 500.000,00 a fronte dell’impegno di spesa assunto con D.D. n. 366/2014.
 
- di dare atto che ai sensi dell’art. 8 comma 17 dell’Avviso, si procederà alla pubblicazione del presente
provvedimento sul BURP e ad inviare una comunicazione via PEC ai soggetti assegnatari contenente la
descrizione del piano di investimento agevolato, l’indicazione della sala/schermo oggetto
dell’investimento, l’importo dell’agevolazione assegnata e il termine per la sottoscrizione del disciplinare;
 
- di dare atto che le risorse non assegnate o recuperate o derivanti da economie, riduzioni d’ufficio,
rinunce e/o revoche dei finanziamenti assegnati, in coerenza con quanto stabilito all’art. 8 punto 9 e 11
dell’Avviso, saranno utilizzate per lo scorrimento della graduatoria di cui all’All. B ed il finanziamento,
secondo l’ordine di graduatoria, delle domande ammesse e non finanziate per esaurimento delle risorse
disponibili;
 
- di dare mandato ai competenti uffici di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali riferiti
all’adozione del presente provvedimento.
 
Il presente provvedimento, composto da n°14 facciate, è adottato in singolo originale:
a. è immediatamente esecutivo;
b. sarà notificato al Dirigente del Servizio Attuazione del Programma della Regione Puglia,
Responsabile Unico delle Parti (RUPA);
c. sarà pubblicato nella pagina “Avviso pubblico digitalizzazione delle sale cinematografiche”, nella
sezione trasparenza del sito della Regione Puglia www.regione.puglia.it e sul BURP;
d. sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, al Segretariato Generale della Giunta Regionale,
all’Assessore all’Industria Turistica e Culturale e all’Autorità di Gestione del PO FESR 2007/2013;
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Il Responsabile di Attuazione dell’APQ
dott. Francesco Palumbo

4


